
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1588 del 16/12/2020

Oggetto: VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. CICLOVIA PARCO DUCALE DI PARMA-

PARCO DUCALE DI COLORNO. AFFIDAMENTO REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO - 

ECONOMICA. CIG: ZEB2FC4FEA - CIG Z842FC5096 - CIG ZA22FC50D4

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Richiamati:

- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il  Bilancio di  Previsione 2020 – 2022, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione,  approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 24/02/2020;

- il  Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019, di approvazione degli “indirizzi generali per la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati, approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il  Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

Determina n. 1588 del 16/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso:
che la Provincia di Parma è proprietaria del complesso monumentale della Reggia di Colorno e 
dell’attiguo Giardino storico o parco ducale, di cui è tenuta a sviluppare strategie di valorizzazione 
così  come  a  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  inclusi  gli  interventi  di 
adeguamento normativo e di restauro;

che con la direttiva prot. n. 28866/2020 del 03/12/2020 il Presidente, nell’ambito delle spese 2020 
di  valorizzazione  del  patrimonio,  decretava  di  dare  attuazione  alla  seguente  progettualità: 
Redazione  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  relativo  all’intervento  denominato  “Ciclovia 
sull’argine e la rete dei cammini dal Parco Ducale di Parma al Parco Ducale di Colorno”;

Considerato
che tale progettualità è finalizzata a verificare lo stato di fatto della rete ciclabile tra il capoluogo e 
Colorno e così facendo a impostare la fattibilità tecnico-economica di una ciclovia di collegamento 
tra il Parco Ducale ed il Giardino della Reggia, un percorso di mobilità dolce che, connettendo 
queste  rilevanti  architetture  verdi,  le  valenze  e  i  punti  di  contatto  storico-culturali,  rappresenti 
un’infrastruttura utile allo sviluppo dell’offerta turistica locale, al rilancio dei territori contermini e, 
non ultima, alla valorizzazione del complesso monumentale della Reggia;

Ritenuto pertanto necessario 
strutturare  tale  progettualità  sugli  ambiti  di  attività  qui  di  seguito  specificati  ed  una  spesa 
complessiva non superiore ad € 8.500,00 oltre ad iva ed oneri di legge se dovuti:

1) analisi normativa e scheda di fattibilità progettuale, predisposizione relazione tecnico-illustrativa 
secondo indicazioni Provincia e confronti  con comuni ed enti  eventualmente coinvolti,  verifiche 
stabilità dei terreni e rischi idraulici,  gestione varie fasi progettuali incluso quadro economico e 
cronoprogramma per eventuale realizzazione opera per una spesa non superiore ad € 3.500,00 
oltre ad iva ed oneri di legge se dovuti (CIG:ZEB2FC4FEA);

2) rilievo preliminare delle aree e piano particellare, rilievo celerimetrico, fotografico e video dello 
stato dei luoghi compresi entro i 22 km distesi tra il  Parco ducale di Parma e il  Giardino della  
Reggia di Colorno, con fornitura di planimetrie ed elaborati grafici per una spesa non superiore ad 
€ 2.500,00 ad iva ed oneri di legge se dovuti  (CIG:Z842FC5096);

3) studio di inserimento urbanistico e di inquadramento della relazione paesaggistica ai sensi del 
d.dlg 42/2004,  rilievi,  studi  ed analisi  botaniche e vegetazioni  esistenti  lungo la  pista  ciclabile, 
fornitura di planimetrie, elaborati grafici e layout di presentazione per una spesa non superiore ad 
€ 2.500,00 ad iva ed oneri di legge se dovuti  (CIG:ZA22FC50D4);
                                           
Considerato
che a tal fine sono stati contatti i seguenti professionisti:
- Arch. Alessandro Rossi, P.IVA 02764330342, con studio in Str. Provinciale di Golese n. 138/1 
Torrile (PR) per la realizzazione delle attività di cui al punto 1);
- Arch. Denis Aldedja, P.IVA 02790710343, con studio in Via Grazia Deledda n.11 Loc. Ponte Taro-
Noceto (PR) per l’effettuazione delle attività di cui al punto 2);
- Arch. Beatrice Ciacchella, P.IVA 02819380342 con studio in Via G.di Vittorio 9 Fontevivo (PR) per 
la realizzazione delle attività di cui al punto 3);
                                                         
Dato atto                               
che  le  prestazioni  in  oggetto  ricadono  tra  i  contratti  di  importo  inferiore  ai  5.000,00  €  e 
pertanto,  nel  rispetto  delle  linee  guide  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  196/2019  sopra 
richiamato, saranno affidate mediante negoziazione diretta al di fuori degli strumenti telematici  
di  negoziazione,  tenuto  anche  conto  della  specificità  della  prestazione e  delle  competenze 
tecniche necessarie al recupero ed all’elaborazione dati;

Determina n. 1588 del 16/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt.  
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la posizione contributiva e fiscale dei tre  
professionisti  così  come  da  dichiarazioni  depositate  agli  atti  dell'U.O.  Edilizia  scolastica-
Patrimonio;

Ritenuto pertanto
di affidare ai professionisti sopra indicati le prestazioni sopra descritte ai sensi dell’art. 36, c 2 
lettera A del D Lgv 50/2016; 
                                                                                                                                          

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  le  seguenti  prestazioni  finalizzate  alla 
redazione  del  progetto di  fattibilità  tecnico-economica  relativo  all’intervento  denominato 
“Ciclovia  sull’argine  e  la  rete  dei  cammini  dal  Parco  Ducale  di  Parma  al  Parco  Ducale  di  
Colorno ai professionisti indicati e nel rispetto dei patti e delle condizioni indicate nell’allegato parte 
integrante del presente provvedimento:

-  attività  1):  analisi  normativa  e  scheda  di  fattibilità  progettuale,  predisposizione  relazione  
tecnico-illustrativa secondo indicazioni Provincia e confronti con comuni ed enti eventualmente  
coinvolti,  verifiche stabilità dei terreni e rischi idraulici,  gestione varie fasi progettuali incluso  
quadro economico e cronoprogramma per eventuale realizzazione opera:  Arch Alessandro 
Rossi,  P.IVA 02764330342, con studio in Str. Provinciale di Golese n. 138/1 Torrile (PR),  per 
un importo di  €  3.500,00 oltre a  contributo integrativo Inarcassa 4% + Rivalsa INPS-GS  da 
calcolare su importo  lordo+ Iva  in  regime forfetario  0% e così  per  complessivi  € 3.785,60 
(CIG:ZEB2FC4FEA);
                                            
-  attività 2):  rilievo  preliminare delle aree e piano particellare, rilievo  celerimetrico, fotografico e 
video dello stato dei luoghi compresi entro i 22 km distesi tra il Parco ducale di Parma e il Giardino  
della Reggia di Colorno,  con fornitura di planimetrie ed elaborati grafici:  Arch. Denis Aldedja, 
P.IVA 02790710343, con studio in Via Grazia Deledda n.11 Loc. Ponte Taro-Noceto (PR) per una 
spesa di € 2500,00 oltre a  contributo integrativo Inarcassa 4%+ Iva in regime forfetario 0% e 
così per complessivi € 2.600,00  (CIG:Z842FC5096);                                    

-  attività 3):  studio di inserimento urbanistico e di inquadramento della relazione paesaggistica ai  
sensi del d.dlg 42/2004, rilievi, studi ed analisi botaniche e vegetazioni esistenti lungo la pista  
ciclabile,  fornitura  di  planimetrie,  elaborati  grafici  e  layout  di  presentazione: Arch.  Beatrice 
Ciacchella, P.IVA 02819380342, con studio in Via G.di Vittorio 9 Fontevivo (PR), per una spesa di 
€ 2.500,00 oltre a  contributo integrativo Inarcassa 4%+ Iva in regime forfetario 0% e così per 
complessivi € 2.600,00  (CIG:ZA22FC50D4);

di dare al presente atto valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale, mediante sottoscrizione da 
parte  dei  contraenti della  scrittura  “patti  e  condizioni  del  servizio”  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante

di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  8.985,60  al capitolo  306200740000/0  Patrimonio-
prestazioni per valorizzazione strategica del bilancio 2020 – 2022, annualità 2020;
  
di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

di dare comunicazione ai professionisti interessati dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

Determina n. 1588 del 16/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1588 del 16/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3372 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 306200740000 / 0 Impegno 1357 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.785,60

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (E102000106300, 483000485000)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziZEB2FC4FEA

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 306200740000 / 0 Impegno 1359 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.600,00

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (E102000106300, 483000485000)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziZA22FC50D4

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 306200740000 / 0 Impegno 1358 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.600,00

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (E102000106300, 483000485000)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziZ842FC5096

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 8.985,60

copia informatica per consultazione



“PATTI  E  CONDIZIONI”  per  lo  svolgimento  di  attività  finalizzate  alla  redazione  del
progetto  “Redazione  del  progetto  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  relativo
all’intervento denominato “Ciclovia sull’argine e la rete dei cammini dal Parco Ducale di
Parma al Parco Ducale di Colorno” .

Per lo svolgimento della attività di cui alla Determinazione _______, (CIG: Z842FC5096) le
parti convengono quanto segue:

Art. 1 Oggetto 
La prestazione ha per oggetto: 
rilievo preliminare delle aree e piano particellare, rilievo celerimetrico, fotografico e video
dello stato dei  luoghi compresi  entro i  22 km distesi  tra il  Parco ducale di  Parma e il
Giardino della Reggia di Colorno, con fornitura di planimetrie ed elaborati grafici.

Art. 2 Durata

Le  attività  vengono  impostate  ed  elaborate  nell’anno  2020  con  effetti  e  risultati  da
monitorare e raccogliere nel 2021 secondo step di avanzamento del progetto. 

Art. 3 Importo del servizio e modalità di pagamento

L'importo complessivo per tutta la durata del servizio di che trattasi viene fissato in € €
2.500,00 oltre a contributo integrativo Inarcassa 4%+ Iva in regime forfetario 0% e così per
complessivi € 2.600,00.  L’importo sarà corrisposto in un’unica soluzione previa emissione
di fattura elettronica da emettere entro e non oltre il 28 febbraio 2021. 
                                                                                        

 Art. 4 Obblighi per il soggetto affidatario

Il soggetto affidatario ha l’obbligo di: 
-  garantire  l’esecuzione  delle  attività  previste  dall’incarico  con  i  tempi  e  le  modalità
richieste dal committente;
- svolgere l’attività secondo le direttive ed in collaborazione con la Provincia di Parma.
-  avvalersi  per  la  realizzazione  delle  attività  oggetto  del  presente  contratto  di  proprie
attrezzature;
- trasferire al committente la proprietà del lavoro effettuato che non potrà essere, a sua
volta, ceduto a terzi neppure a titolo gratuito;
-  Il  soggetto  affidatario  ha,  inoltre,  l’obbligo  di  osservare  la  massima  riservatezza  nei
confronti  delle  notizie  di  qualsiasi  natura  comunque  acquisite  nello  svolgimento  del
servizio, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs n. 196/2003 e dal Regolamento UE
679/2016;
- di osservare il Codice di comportamento per i Dipendenti pubblici, approvato con DPR
62/2013 di cui attesta la presa visione e condivisione. 

Art. 5 Obblighi a carico dell’Ente. 

La  Provincia  di  Parma  si  obbliga  a  mettere  a  disposizione  dell’affidatario  i  dati  e  le
informazioni necessari per far fronte alle operazioni da svolgere. 

Art. 6 Obblighi della Ditta affidataria in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

L' affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010 e si impegna a comunicare alla Provincia gli estremi del conto corrente
bancario dedicato, anche in via non esclusiva, sul quale l’Ente provvederà ad effettuare i
pagamenti con le modalità previste del presente capitolato. La mancata comunicazione o il
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

copia informatica per consultazione



Art. 7 Stipulazione del contratto. 
Il contratto verrà formato tramite scambio di lettere commerciali, di cui fa parte integrante il
Patto di Integrità approvato con decreto del Presidente della Provincia 229/2015. 

Art. 8 Nullità e risoluzione del contratto. 
A pena di nullità, è vietato all'affidatario cedere il contratto. Il contratto s’intenderà risolto al
verificarsi di una delle ipotesi sotto descritte: a) liquidazione o cessazione dell’attività; b)
dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  o  concordato  preventivo  della  Ditta
affidataria; c) gravi violazioni degli obblighi contrattuali non risolte dalla ditta a seguito di
formale diffida ad adempiere; d) impiego di personale o attrezzature non qualificati o non
sufficienti a garantire la corretta esecuzione del servizio; e) sospensione non autorizzata
del servizio; f) violazione del divieto di subappalto; g) gravi ritardi nella realizzazione e/o
consegna del prodotto 

Art. 9 Responsabilità. 
Il professionista incaricato solleva l’Ente e da ogni eventuale responsabilità penale e civile
verso terzi comunque connessa alla realizzazione del servizio ed allo svolgimento delle
relative  attività.  Nessun  ulteriore  onere  potrà  dunque  derivare  a  carico
dell’Amministrazione, oltre al pagamento del corrispettivo contrattuale. 

Art. 10 Trattamento dei dati personali. 
Si precisa che, in relazione alla vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali, i dati forniti dall’affidatario saranno trattati dall’Ente esclusivamente per le finalità
connesse alla trattativa e per la successiva stipulazione e gestione del contratto. 

Art. 11 Controversie - Foro competente. 
Non è ammesso dalle parti il  ricorso all’arbitrato. Eventuali  controversie che dovessero
insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il soggetto aggiudicatario e la Provincia di
Parma, saranno demandate al Giudice Ordinario. Il Foro competente è quello di Parma. 

Letta e firmata digitalmente dalle parti 

Provincia Di Parma 

Arch. Denis Aldedja

copia informatica per consultazione



“PATTI  E  CONDIZIONI”  per  lo  svolgimento  di  attività  finalizzate  alla  redazione  del
progetto  “Redazione  del  progetto  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  relativo
all’intervento denominato “Ciclovia sull’argine e la rete dei cammini dal Parco Ducale di
Parma al Parco Ducale di Colorno” .

Per lo svolgimento della attività di cui alla Determinazione _______, CIG:ZA22FC50D4, le
parti convengono quanto segue:

Art. 1 Oggetto 
La prestazione ha per oggetto: 
studio di inserimento urbanistico e di inquadramento della relazione paesaggistica ai sensi
del D.lgs 42/2004, rilievi, studi ed analisi botaniche e vegetazioni esistenti lungo la pista
ciclabile, fornitura di planimetrie, elaborati grafici e layout di presentazione.

Art. 2 Durata
Le  attività  vengono  impostate  ed  elaborate  nell’anno  2020  con  effetti  e  risultati  da
monitorare e raccogliere nel 2021 secondo step di avanzamento del progetto. 

Art. 3 Importo del servizio e modalità di pagamento
L'importo complessivo per tutta la durata del servizio di che trattasi viene fissato in € €
2.500,00 oltre a contributo integrativo Inarcassa 4%+ Iva in regime forfetario 0% e così per
complessivi € 2.600,00. L’importo sarà corrisposto in un’unica soluzione previa emissione
di fattura elettronica da emettere entro e non oltre il 28 febbraio 2021. 
                                                                                        

 Art. 4 Obblighi per il soggetto affidatario
Il soggetto affidatario ha l’obbligo di:
-  garantire  l’esecuzione  delle  attività  previste  dall’incarico  con  i  tempi  e  le  modalità
richieste dal committente;
- svolgere l’attività secondo le direttive ed in collaborazione con la Provincia di Parma.
-  avvalersi  per  la  realizzazione  delle  attività  oggetto  del  presente  contratto  di  proprie
attrezzature;
- trasferire al committente la proprietà del lavoro effettuato che non potrà essere, a sua
volta, ceduto a terzi neppure a titolo gratuito;
-  Il  soggetto  affidatario  ha,  inoltre,  l’obbligo  di  osservare  la  massima  riservatezza  nei
confronti  delle  notizie  di  qualsiasi  natura  comunque  acquisite  nello  svolgimento  del
servizio, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs n. 196/2003 e dal Regolamento UE
679/2016;
- di osservare il Codice di comportamento per i Dipendenti pubblici, approvato con DPR
62/2013 di cui attesta la presa visione e condivisione. 

Art. 5 Obblighi a carico dell’Ente. 
La Provincia di Parma si obbliga a mettere a disposizione dell’affidatario i dati e le 
informazioni necessari per far fronte alle operazioni da svolgere. 

Art. 6 Obblighi della Ditta affidataria in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
L' affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010 e si impegna a comunicare alla Provincia gli estremi del conto corrente
bancario dedicato, anche in via non esclusiva, sul quale l’Ente provvederà ad effettuare i
pagamenti con le modalità previste del presente capitolato. La mancata comunicazione o il
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

copia informatica per consultazione



Art. 7 Stipulazione del contratto. 
Il contratto verrà formato tramite scambio di lettere commerciali, di cui fa parte integrante il
Patto di Integrità approvato con decreto del Presidente della Provincia 229/2015. 

Art. 8 Nullità e risoluzione del contratto. 
A pena di nullità, è vietato all'affidatario cedere il contratto. Il contratto s’intenderà risolto al
verificarsi di una delle ipotesi sotto descritte: a) liquidazione o cessazione dell’attività; b)
dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  o  concordato  preventivo  della  Ditta
affidataria; c) gravi violazioni degli obblighi contrattuali non risolte dalla ditta a seguito di
formale diffida ad adempiere; d) impiego di personale o attrezzature non qualificati o non
sufficienti a garantire la corretta esecuzione del servizio; e) sospensione non autorizzata
del servizio; f) violazione del divieto di subappalto; g) gravi ritardi nella realizzazione e/o
consegna del prodotto 

Art. 9 Responsabilità. 
Il professionista incaricato solleva l’Ente e da ogni eventuale responsabilità penale e civile
verso terzi comunque connessa alla realizzazione del servizio ed allo svolgimento delle
relative  attività.  Nessun  ulteriore  onere  potrà  dunque  derivare  a  carico
dell’Amministrazione, oltre al pagamento del corrispettivo contrattuale. 

Art. 10 Trattamento dei dati personali. 
Si precisa che, in relazione alla vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali, i dati forniti dall’affidatario saranno trattati dall’Ente esclusivamente per le finalità
connesse alla trattativa e per la successiva stipulazione e gestione del contratto. 

Art. 11 Controversie - Foro competente. 
Non è ammesso dalle parti il  ricorso all’arbitrato. Eventuali  controversie che dovessero
insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il soggetto aggiudicatario e la Provincia di
Parma, saranno demandate al Giudice Ordinario. Il Foro competente è quello di Parma. 

Letta e firmata digitalmente dalle parti 

Provincia Di Parma 

Arch. Beatrice Ciacchella

copia informatica per consultazione



“PATTI  E  CONDIZIONI”  per  lo  svolgimento  di  attività  finalizzate  alla  redazione  del
progetto  “Redazione  del  progetto  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  relativo
all’intervento denominato “Ciclovia sull’argine e la rete dei cammini dal Parco Ducale di
Parma al Parco Ducale di Colorno” .

Per lo svolgimento della attività di cui alla Determinazione _______, (CIG: ZEB2FC4FEA)
le parti convengono quanto segue:

                                                                
Art. 1 Oggetto 
analisi  normativa  e  scheda  di  fattibilità  progettuale,  predisposizione  relazione  tecnico-
illustrativa secondo indicazioni Provincia e confronti  con comuni ed enti eventualmente
coinvolti,  verifiche  stabilità  dei  terreni  e  rischi  idraulici,  gestione  varie  fasi  progettuali
incluso quadro economico e cronoprogramma per eventuale realizzazione opera 

Art. 2 Durata
Le  attività  vengono  impostate  ed  elaborate  nell’anno  2020  con  effetti  e  risultati  da
monitorare e raccogliere nel 2021 secondo step di avanzamento del progetto. 

Art. 3 Importo del servizio e modalità di pagamento
L'importo complessivo per tutta la durata del  servizio  di  che trattasi  viene fissato  in €
3.500,00 oltre a contributo integrativo Inarcassa 4% + Rivalsa INPS-GS da calcolare su
importo lordo+ Iva in regime forfetario 0% e così per complessivi € 3.785,60. L’importo
sarà corrisposto in un’unica soluzione previa emissione di fattura elettronica da emettere
entro e non oltre il 28 febbraio 2021. 
                                                                                        
 Art. 4 Obblighi per il soggetto affidatario
Il soggetto affidatario ha l’obbligo di: 
-  garantire  l’esecuzione  delle  attività  previste  dall’incarico  con  i  tempi  e  le  modalità
richieste dal committente;
- svolgere l’attività secondo le direttive ed in collaborazione con la Provincia di Parma.
-  avvalersi  per  la  realizzazione  delle  attività  oggetto  del  presente  contratto  di  proprie
attrezzature;
- trasferire al committente la proprietà del lavoro effettuato che non potrà essere, a sua
volta, ceduto a terzi neppure a titolo gratuito;
-  Il  soggetto  affidatario  ha,  inoltre,  l’obbligo  di  osservare  la  massima riservatezza  nei
confronti  delle  notizie  di  qualsiasi  natura  comunque  acquisite  nello  svolgimento  del
servizio, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs n. 196/2003 e dal Regolamento UE
679/2016;
- di osservare il Codice di comportamento per i Dipendenti pubblici, approvato con DPR
62/2013 di cui attesta la presa visione e condivisione. 

La  Provincia  di  Parma  si  obbliga  a  mettere  a  disposizione  dell’affidatario  i  dati  e  le
informazioni necessari per far fronte alle operazioni da svolgere. 

Art. 6 Obblighi dell’affidatario in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
L' affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010 e si impegna a comunicare alla Provincia gli estremi del conto corrente
bancario dedicato, anche in via non esclusiva, sul quale l’Ente provvederà ad effettuare i
pagamenti con le modalità previste del presente capitolato. La mancata comunicazione o il
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

copia informatica per consultazione



Art. 7 Stipulazione del contratto. 
Il contratto verrà formato tramite scambio di lettere commerciali, di cui fa parte integrante il
Patto di Integrità approvato con decreto del Presidente della Provincia 229/2015. 

Art. 8 Nullità e risoluzione del contratto. 
A pena di nullità, è vietato all'affidatario cedere il contratto. Il contratto s’intenderà risolto al
verificarsi di una delle ipotesi sotto descritte: a) liquidazione o cessazione dell’attività; b)
dichiarazione  di  fallimento,  liquidazione  coatta  o  concordato  preventivo  della  Ditta
affidataria; c) gravi violazioni degli obblighi contrattuali non risolte dalla ditta a seguito di
formale diffida ad adempiere; d) impiego di personale o attrezzature non qualificati o non
sufficienti a garantire la corretta esecuzione del servizio; e) sospensione non autorizzata
del servizio; f) violazione del divieto di subappalto; g) gravi ritardi nella realizzazione e/o
consegna del prodotto 

Art. 9 Responsabilità. 
Il professionista incaricato solleva l’Ente e da ogni eventuale responsabilità penale e civile
verso terzi comunque connessa alla realizzazione del servizio ed allo svolgimento delle
relative  attività.  Nessun  ulteriore  onere  potrà  dunque  derivare  a  carico
dell’Amministrazione, oltre al pagamento del corrispettivo contrattuale. 

Art. 10 Trattamento dei dati personali. 
Si precisa che, in relazione alla vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali, i dati forniti dall’affidatario saranno trattati dall’Ente esclusivamente per le finalità
connesse alla trattativa e per la successiva stipulazione e gestione del contratto. 

Art. 11 Controversie - Foro competente. 
Non è ammesso dalle parti il  ricorso all’arbitrato. Eventuali  controversie che dovessero
insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il soggetto aggiudicatario e la Provincia di
Parma, saranno demandate al Giudice Ordinario. Il Foro competente è quello di Parma. 

Letta e firmata digitalmente dalle parti 

Provincia Di Parma 

Arch. Alessandro Rossi

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1588 / 2020 

Proposta n. 3372/2020

Oggetto:  VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. CICLOVIA PARCO DUCALE DI 
PARMA-PARCO DUCALE DI COLORNO. AFFIDAMENTO REDAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA. CIG: ZEB2FC4FEA - CIG Z842FC5096 - CIG 
ZA22FC50D4 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


